CCLXV. 

Agnese, vedova di Viviano Marini, e Vercellino, loro (ìglio, 
vendono un sedime in Torino al monastero di San Giacomo 
di Stura (28 ottobre 1257). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIlI, mazzo II, n. 2. - F. GABOTTO, 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo LVII Jndi· 
cione xv. die. v. kalendas nouembris .... Vendicionem et inuestituram in 
alodium ... in perpetuum feeerunt Agnex vxor eondam veuiani Marini 
habitatoris Taurini et eorum filius Vercellinus. domino Laurentio ab-
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bati Monasterij Sancti Jacobi de sturia ... de quodam sedimine quod 
habebant in Ciuitate Taurinj ... apud Caneuam predicti MÙllasterij. Co
herent ei predicti emptores. Johannes girardus de corduba. et Jacobus 
guliot ..... . pro qua vendicione suprascripti venditores fuerunt confessi 
.: .. habuisse imperialium bonorum solidos. xxv .... 

Actum est hoc apud Monasterium Sancti Maurj. Jnterfuerunt te
stes ... dominus Gothefredus abbas ipsius Monasterij. dominus Martinus 
de parella. dominus Raynerius de castellono. W[ill el m u s] de iuliana 

Et ego viào de desertis dictus sacri palacii notarius interfui. et 1'0-

gatus ut supra hanc Cartam scripsJ; 

CCLXVI. 

n Comune di Torino vende al monastero di San Giacomo 
di Stura la metà di un sedime già appartenente a Gio
vanni Girardi (5 agosto 1258): 

FOl'OTi. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo II, ll. 3. 
MET. DI PUBI,. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le forOlole con

suete. - F. GABOTTO. 

(s. T.) Anno dominice natiuitatis CC.LVllJ. clie lune v·o. mensis A[u]-
gusti Jndicione prima ...... Justa tenorem moclum et formam ordinatum 
et ordinatam per vniuersos cons(c)iliarios maioris credencie Cjuitatis 
taurini ad sonum campane more solito congregate sicut continet Jn
strumentum A me frederico loyra notarium compositum et confectum. 
pominus Arnaldus miles domini Jacobi de gorçano potestatis taurini. 
vice et nomine comunis taurini. Auctoritate et licentia Sibi concessa 
per credenciarios nominatos. vendidit et in solutum .dedit ... Henrico 
.boçole notario ... nomine monasterii. sancti Jacobi de vltrasturam. Cuius 
sindicus est vt asserit~ medietatem vnius petiole terre vacue que est 
ortus et que est Johannis Guirardi de cordoua Jacentis in taurino in 
parochia sancte marie de domo. cui coheret boninus de frayxa ma
scarellus et terra dicti Hospitalis ... pro precio et estimacione. solido
rum XVI bonorum Jmperialium de quibus sunt solidi VIIJ. Jmperia
lium quos predictus sindicus nomine dicti monasterii. invi(c)tus et co
actus soluit comuni taurinensi. pro tallia et Jmposicione predicto 
Johanni guirardo. et eius bonis Jmposita per eos qui ordinati fu e
l'ant [ad o]fficium tale[e] occasione videlicet quia non iuit ne(c)que 
misit aliquem in exercitu facto apud ripolas et aput sangonum eum 
astensibus et denarii XVIIJ. pro confectione presentis Jnstrumenti. e~ 
denarii IIIJ. pro quodam scripto. et denarii IJ bertHoloto de ruuore. · 
Erminieo de saneto dalmacio. Guillelmo de bulgaro et Guillelmo ci. 
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tello peritis comunis taurini estimatoribus pro ipso estimo ab eis 
facto et denarii VI Raspo mandatario qui mihi retulit notario Jnfra· 
seripto. predicto sindico ... diete medietatis ortus possessionem dedisse 
precepto dicti militis et Auetoritate comunis. et sic sunt in Summa 
predicte expense. eum sorte. solidi x. et medius. et solidi x et medius 
sunt pro duplo quantitatis predicte seeundum formam cons(c)ilii no
minati.. .. promit[t]endo [dietus miles] quod poni faciet in capitulo ciui
tatis quod potestates sequentes. de deffensione diete medietatis ortus 
perpetuo nomine comunis facienda teneantur uinculo. Juramenti. Eo 
saluo quod si aliquis ad quem dieta medietas ortus pertineret ipsam 
recuperare uellet Jnfra annum. (quod) eam recuperare possit pro so~ 
lidis x et medio sine duplo predicto soluendo predicto sindico ... pro 
rata temporis quo tenuerit dictam medietatem. ortus Jnfra. annum 
denarios XLI de omni uiardone ad racionem libre pro mense si eos 
eapere voluerit et pro eo precio Ad quem pertinuerit dictus sindicus 
reddere teneatur. post Annum vero. quantumcumque valuerit sit illius 
monasterii et ad ipsum pertineat pIeno Jure Jta quod nemini re
cuperandi ipsam medietatem ortus copia pateat ullo modo .... 

Actum est Hoc in taurino super solario vbi Jus r edditur. Jnterfue~ 
runt testes vbC!:tinus gramaticus Jacobus baracus Taurinus de p (l} 

(S. T.) EGO fredericus 10yra comunis taurinensis notarius Jnterful 
et Hanc carta)'ll vt supra Jussu dicti militis. trad(d)idi et scripsJ 

(1) Guasto irreparabile. 

CCLXVII. 

G[andolfo], [vescovo] eletto di Torino, protesta contro l'obbli
gazione del castello di Collegno al signor Aimerico de Cru
sinaldo e del castello di Montossolo ad Obe?"to di Cavaglià 
per parte del Comune torinese (l gennaio 1259). 
FONTI . - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo I, n. 30. - B. Ed. in M. h . p.~ 

Ch., I, 1460, n. 978, col nome errato di • Goffredo » . 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B .. 
BARBERIS. 

(S. T.) Anno domini ce natiuitatis MO.CCO.LVIlIJ die mercurii primo 
die mensis Januarij . Jndicione secunda. Actum est hoc in Taurino. in. 
domo domini G[and ulfi]. permissione diuina Eleetj Taurinensis. Te
stes dominus Gotofredus prepositus Taurinensis. dominus O. sacerdos 
dictus de (2) clora. et alij Dominus. G[and ulfus]. permis[s]ione diuina . 
Taurinensis Electus. co[n]stitutus in presencia domini Jacobi de gor~ 
çano potestatis Taurinensium. Et multorum sapientum ipsius Ciuita
tis. Requisiuit predictum dominum Jac[o bum]. pot[esta tem]. Quod.. 
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eum ipse dpminus electus nomine episcopatus Taurinensis ut asseruit 
habeat terciam partem in castro et villa collegii (quod) ipsum castrum 
non obligetur uel ponatur in manibus domini Aymerici de gruxignalio. 
uel alterius persone extranee. protestando quod non consentit quod 
:fiat obligatio de prediçto castro. Jtem dixit protestando de suo' Jure 
et asseruit quod non consentit obligationi facte de castro montoxolj 
'Oberto de caualliata. Cum dictus potestas uel comune Taurinense uel 
etiam dictus obertus nullum Jus h~beant in castro memorAto. Et Ego 
Anthonius de Taurina Ciuis Taurinensis notarius. Jnueni hanc cartam -
abbreuiatam per manum condam ottonis de Taurina patris mei no
tarii. Et auctoritate mihi concessa a domino çedeone de ayguabella (3) 
Judice Ciuitatis Taurini et A tota credencia eiusdem Ciuitatis nichil 
addendo uel diminuendo in formam publicam [e)straxi (4) Et subscripsi. 

(l) B: manca. (2) B: dominus u (3) B: Ayguabella (4) B: scripsi 

CCLXVIII. 

Enrico Bozzola, notaio e cittadino torinese, vende una pezza 
di terreno Oltrep6 al monaste1'o di San Giacomo di Stura 
(6 maggio 1259). 

FONTI. - A. Ol'ig .. in AA T, categ . XXXIII, mazzo Il, n. 4. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T. Anno dominice Natiuitatis. Millesimo. CC.LVIIIJO. die martis. VJO. 

mensis madij. Jndicione. IJa. Jn dOMO hospitalis sturie. presentibus-petro 
de brunA. et Jacobo Cagnoleto _testibus vocatis. Henricus boçola nota
rius Ciuis taurinensis! nomine et titulo uendicionis fecit datum et 
inuestituram ... Jure Alodij in perpetuum! domino laurentio Abbati mo
nasterij sancti Jacobi de ultra sturiam ipsius mOllasterij nomine ... de 
peci a vnA terre culte Jornatarum duarum ... Jacentis intra Ciuitatem 
taurini ultra padum subtus castelletum seu bastiam! Cui coheret via. 
Jacobus bertanus et dictum hospitale ...... et pro hac vendicione ... fuit 
'Confessus ... ab eodem Abbate ... habuisse.libras. nouem et dimidiam bo
norum imperialium nunc vsualium Jn taurino .... 

(S. T.) Actum est Hoc Jn taurino Jn domo Hospitalis ut supra. Ego 
bertholetu.s mallamenna (sic) notarius hanc cartam rogatus scripsl. 

CCLXIX. 

Guione Riba, del fu Morando, e Guglielmo RiDa, suo zio e 
curatore, ven(iono una pezza di bosco al monaste?'o di San 
Giacomo di Stura (l dicembre 1259) . 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXlIl, mazzo Il, n. 5. 
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MET. DI PUBL. - Si dà solo la pa1'te essenziale, omettendo le f01'111ole con
suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. LVIlIJO. die 
lune prima die decembris. Jnditione. secunda. Jn taurino. Jn domo do
mini Rogerij de pauarolio. presentibus ipso domino Rogerio. domino 
martino dc parella. et bertholoto borgesio teRtibus ... Guionus riba filius 
condam Morandi ribe. Auctoritate et consens(s)u Villelmi ribe cura
toris et patruj suj ibi presentis et ipse Guillelmus riba vendiderunt 
Jure AI[l]odij. domino laurentio Abbati Monasterij sancti Jacobi dà 
·sturia. et dominis vallisumbrose. Taurinensis dyocesis. peciam vnam 
busci cum solo et Area sua. et cum omnibus suis pertinentiis. Jacentis 
ultra sturiam in finibus taurini ubi dicitur in strata veteri. qui est 
per mensuram tria Cent[onaria] ... Cui coheret petrus biscoitus Ab 
una parte. bosçus episcopi ex alia. boscus dicti monasterij. ex alia. et 
via ...... Et pro hac venditione. fuerunt confessi...dicti venditores ... rece
pisse. Ab ipso Emptore . precium . solidorum. vigintiqumque imperia
Hum usualis monete .... 

(S. T.) EGo V)ltus (sic) donatus notarius Jnterfui. et hanc Cartamo 
ut supra Rogatus tradidi. [et] scripsJ:-

CCLXX. 

Em'ico Bozzola vende un bosco oltre stura al monastero di 
San Giacomo (2 ottobre 1260). 

FONT!. - A. 01'ig. in AA i, categ. XXXIII, mazzo II, n. 6. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenzia le, omettendo le fOl'mole con

suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo. Ducentesimo. LX. die sa
bati Secundo die octubris. Jndicione tercia .... Jnuestituram et vendi
cionem Jure proprii et Alodii im perpetuum fecit. Henriclls boç'ola 
ciuis taurinensis. domino IAurencio Abbati ecclesie et hospitalis beati 
Jacobi. de sturia ... nomine ... dicte ecclesie ... de nouem cent[onari is]. bu
scj cum solo ... Jacentis ultra sturiam in fini bus taurini desuper ripam 
sturelle. cui coheret pratllm domini episcopi et Galfredus. giroldus. et 
heredes condam Jacobi gauarri. et dictum hospitale ...... pro qua uero 
vendicione fuit confessus ... dictus henricus se recepisse ... A suprascripto 
domino Abbate .. .libras. Sex. bonorum Jmperialium usualis monete .... 

(S. T.) Actum est hoc in taurino in domo dictj domini Abbatis. Jn
terfuerunt testes rogati. bertholetus Juuenis petrus bouerills et ro
baudus de gax ino. EGo. Stephanus de mora notarius Jnterfui. et hanc 
cartam rogatus traddauj et scripsi. 
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CCLXXI. 

Anselmo, vescovo di Morienna, fa prender atto.di esser stato 
fìno alponte di Vologna presso Avigliana (21 settembre 1262)." 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia sec. XVI, in AAT, categ. I, mazzo 
l, n. 4 bis. - C. Ed. in M . h. p ,. Ch., I, 1467, n. ~82 . 

MET. DI PUBI .. - Si riproduce B, notando le principali sviste di C. - G. B. 
BARBERIS. 

Anno Dominj MOCCLXlJ Die Jouis 21 mensis septembris indidone v. 
in presentia virorum et testium infrascriptorum nouerint vniuersi 
Quod Nos Anselmus Dei gratia Mauriannensis Ecclesie episcopus ve
nimus cum canoni cis nostris mauriannensibus. videlicet domino vgone 
de vrt(r)erijs (l) domino vgone bursio domino Willelmo crosso (2) et 
"manfredo de Lucerna "(venimus) vsque ad pontem de volonia prope 
Auillanam (3) fungentes officio nostro et Episcopali authoritate { Quia 
scimus vallem secusie (4) usque ad dictum pontem esse de Episcopatu 
nostro et iurisdictione Ma[u]riannensi. et de bis petiuimus tibi tabel
lioni infrascripto fieri publicum instrumentum Actum fuit hoc in 
prato domus Abbatire secusire site iusta ponte m volonie in territorio 
ciuitatis interfuerunt testes ad boc specialiter vocati et [r]ogatj Ruf
finus de Basuo (5) Secusire castellanus Et Joannes [Ber]audus Auillan:;e 
Castellanus (6) et petrus cbaberti cella[rarius] (7) de sancto mauro et 
dominus Willelmus prior Montis benedictj et pe[trus] Sancti Ambrosij 
obedienciarius Guigo de pertuxio de Auillana et petrus cornu et guigo 
de pertuxio et guigo Cornu (8) et petrus de solonia (sic) et ri(i)cardus. 
et berl(l)ius et iacobus prepositus eius frater et petrus et dauid et ro
b[er]tus (9) fratres filii de Nabrianda (lO) et dominus Albertus sacerdos. 
de mochiis et Stepbanu§ eiusdem loci Gastaldus 

(S. T.) Et (Il) ego vmbertus de Sancto Ambrosio Notarius sacri pa
lacij interfui et han c cartam scripsi et compIeui. 

(1) C: ul'treryia (2 ) B: crossa; C: iussa (3) C: Ciuitatem (4) C: se-
cusiam (5) B: Basuo; C: Baruo (6) In C manca il tratto da Joannes a 
Castellanus (7) C: cabresicella (8) In C· manca il tratto da et petrus a 
Cornu (9) B: robius (lO) O Nabriauda! (11) In C manca: (S. T.) Et 

CCLXXII. 

Il signor Rufìno, prevosto della chiesa di San Dalmazzo dì 
Torino, accensa un prato olt1"e Stw"a al monastero di San 
Giacomo (26 agosto 1264). 

FONTI. - A.. Orig. in AAT, categ. XXXIlI, mazzo II, n. 7. 

http://atto.di/
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MET. DI PUBL. - Si dà 8010 la parte essenziale, omettendo le formole con-o 
suete. - I!'. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis millesimo. CCLXU
• quarto die martis : 

VIJ kalendas Septembris Jndicione Séptima .... Dominus Ruffinus pre- · 
positus Rector et Minister ecclesie. Sancti Dalmacij pro bono et vti- 
litate Euidenti ipsius ecclesie. fecit Jnvestituram et concessionem ... _ 
Domino laurencio Abbati. Monasterij Sancti Jacobi de vltra sturiam i 
nomine ipsius Monasterij de pecia vna prati. octo Seytoratarum uell 
circa Jacentis in fini bus Taurini vltra sturiamo vbi dièitur Jn recel:
lino (sic). Cui coberet pratum condam Jacobi porcelli et pratum dieti' 
Monasterij ... Ad fictum ... Reddendum Annuatim Jamdicto Domino prepo- -
sito uel nunciis suis ... ad Jntroytum A[u]gusti Jn Taurino solidos sex _ 
bonorum Astencium minutorum ..... . 

Actum est Hoc Jn Taurino Ante domum domini G. biscoiti Cantoris
Taurinensis. Jnterfuerunt testes -ipse Dominus. G. bonusJohannes sil
uester et Johannes (S. T.) gocelmus. EGO fredericus luria notarius Jn- 
terfui et Hanc cartam vt Supra. traddaui et scripsJ. 

OOLXXIII. 

L 'arcidiaconò, il prevosto ed il Capitolo della Chiesa di To-
rino fanno autenticare una lettera di ottone [Visconti], 
arcivescovo di Milano, riferente una bolla di papa Cle-
mente IV circa le competenze concessegli (21 ottobre 1265)._ 

!"ONTI. - A. Orig. in AAT, categ. I, mazzo l, D. 31. - B. Ed. in M. h. 

p., Ch., J. 1472, n. 988. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. 

(S. T.) (l) Anno domini ce natiuitatis. Millesimo. CCLXV. die mercuri L 
XXJ. -mensis .. octubris. Jndicione VIIJ. Actum est in Ciuitate taurini. in 
claustro maioris ecclesie taurinensis. presentibus. domino Johanne ma- 
ritano Arcbipresbitel'o cariensi. et bertholoto garbato de taurino. et . 
garino corderio de vercellis testi bus vocatis et rogatis. Dominus Asehe- 
rius (2) canonicus cariensis. vicarius generalis domini episcopi tauri-
nensis. et dominus Gotofredus prepositus taurinensis. voluntate et con
sensu tocius capituli ecclesie taurinensis. et ipsi (3) omnes de dicto -